

Urząd Marszałkowski
Województwa Kujawsko-Pomorskiego
Departament Spraw Społecznych i Zdrowia

SZ-I-R.9111.12.1.2023

Toruń, 24 maja 2023 r.

Szanowni Państwo,
Liderzy i Członkowie
organizacji pozarządowych działających w województwie kujawsko-pomorskim,

Państwa zaangażowanie i kreatywność w różnych obszarach życia społecznego, kulturalnego i gospodarczego naszego regionu zasługuje na jak największe uznanie i szacunek.

Ceniąc sobie współpracę z trzecim sektorem, samorząd województwa realizuje wspólnie z organizacjami pozarządowymi wiele przedsięwzięć, zarówno w formie grantów, jaki i w innych formułach. Wiele z takich projektów zainicjowanych jest dzięki Państwa staraniom.

Większość z tych inicjatyw realizujecie Państwo w swoich małych ojczyznach – powiatach i gminach, w których mieszkają i pracują członkowie Państwa organizacji oraz odbiorcy proponowanych działań. Docieracie Państwo ze swoimi projektami do różnych grup mieszkańców, podejmujecie często prace w trudnych obszarach, takich jak pomoc osobom wykluczonym.

Kolejnym z takich trudnych obszarów jest przeciwdziałanie przemocy domowej. Od wielu lat przedstawiciele sektora NGO angażują się we współpracę z samorządem województwa w działaniach na rzecz ograniczenia tego zjawiska, prowadząc punkty konsultacyjne dla osób z problemem przemocy domowej, realizując akcje profilaktyczne, warsztaty dla różnych grup dotkniętych przemocą. Jeszcze bardziej ta współpraca widoczna jest na szczeblu samorządów gminnych, odpowiedzialnych za bezpośrednie działania na rzecz osób doświadczających przemocy domowej, jak i stosujących przemoc. Jedną z form takiej współpracy, zapisanych w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, jest możliwość pracy przedstawiciela trzeciego sektora w gminnym zespole interdyscyplinarnym ds. przeciwdziałania przemocy domowej.

Wspomniana wyżej ustawa została znowelizowana w marcu br., a wprowadzone nowelizacją przepisy zaczną obowiązywać od 22 czerwca 2023 r. Będzie się to wiązało z powołaniem w każdej gminie nowego zespołu interdyscyplinarnego.

Okoliczność ta daje możliwość włączenia się w działania zespołu w tych gminach, w których sektor NGO nie był reprezentowany w tym gremium.

Zachęcam Państwa, do złożenia na ręce wójtów, burmistrzów i prezydentów miast deklaracji wyrażającej gotowość udziału przedstawiciela Państwa organizacji w pracach gminnego zespołu interdyscyplinarnego ds. przemocy domowej.

Jestem przekonana, że tylko kreatywna współpraca wszystkich lokalnych środowisk może przyczynić się do ograniczenia stosowania przemocy, zarówno domowej, jak i rówieśniczej czy cyberprzemocy.

Twórzmy koalicję przeciw przemocy!

Z poważaniem

p.o. Dyrektora Departamentu
Spraw Społecznych i Zdrowia
(1)
Krzyszyna Żejno-Wysocka

